REQUERIMENTO N.º 1845/2017
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informações sobre limpeza, remoção de sedimentos de córregos do município e ações de prevenção contra enchentes para o ‘’Verão 2017/2018’’.
Justificativa: Com a aproximação do verão acontece grande incidência de precipitação de chuva e consequentemente situações de enchentes e alagamentos em algumas áreas da cidade. Se faz necessário ações por parte do poder público que visam salvaguardar vidas, cuidar de equipamentos públicos e bens particulares, bem como manter a ordem e o bem-estar social.
Desta forma, este vereador solicita o que segue.

Requerimento:
a) Há previsão de adoção de ações pela Prefeitura, nas semanas que antecedem ao período chuvoso de verão, quanto aos cuidados com córregos, cursos d´água, afluentes e ribeirões? Se sim:
b) Informar quais são, nomes e locais.
c) Informar data de início e finalização das obras.
d) Explanar sobre cuidados com limpeza de margens quanto a remoção de lixo e podas de árvores.

e) Explanar sobre remoção de lixo e sedimentos dos leitos para melhoria do escoamento das águas.
f) Explanar sobre cuidados que serão adotados para limpeza e desobstrução de bocas de lobo.
g) Explanar sobre cuidados extras com varrição de ruas e coleta de entulho.

h) Explanar sobre campanhas educativas e de conscientização da população sobre os cuidados com seus lixos domésticos.

i) Explanar sobre cuidados com obras de contenção em regiões com registros históricos de deslizamento.
j) Explanar sobre cuidados com áreas com registros históricos de enchentes e inundações.

k) Se não há nenhuma ação prevista, favor explanar o motivo.
Por ora é o que se pede.
Valinhos, 10 de outubro 2017.
  ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1